
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2025г. №350

Об организации и проведении школьного этапа олимпиады школьников «Умники и 
умницы» в 2025/2026 учебном году в начальной школе на территории Качканарского 

муниципального округа

В соответствии с планом работы Управления образованием на 2025 год, на 
основании решения муниципального методического объединения учителей начальных 
классов от 18 сентября 2025 года Управление образованием Качканарского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Качканарского муниципального округа с 1 октября по 
17 октября 2025 года школьный этап муниципальной олимпиады школьников «Умники и 
умницы» по 4 предметам: русский язык (3-4 класс), математика (3-4 класс), окружающий 
мир (3-4 классы), комплексная олимпиада (2 класс) для учащихся по образовательным 
программам начального общего образования.

2. Установить места проведения школьного этапа олимпиады 
общеобразовательные организации по месту получения образования учащимися: Школа 
№2, МОУ СОШ №3, Школа им. К.Н. Новикова, МОУ ООШ №5; МОУ Лицей, МОУ СОШ 
№7 и МОУ Валериановская школа имени Героя Советского Союза А. В. Рогозина.

3. График проведения школьного этапа олимпиады «Умники и умницы» утвердить 
в каждом общеобразовательном учреждении.

4. Утвердить Положение об организации и порядке проведения школьных 
олимпиад по математике, русскому языку, окружающему миру, комплексной работе для 
учащихся начальной школы (Приложение № 1).

5. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии школьной 
олимпиады по математике, русскому языку, окружающему миру, комплексной работе 
учащихся начальной школы (Приложение № 2).

6. Утвердить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады не более 
45% от общего числа участников по каждому предмету в каждой параллели (5% - 
победители, 40% - призеры). При этом победителем и призером школьного этапа 
признается участник, набравший более 50% от максимально возможного количества 
баллов.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

(Приложение № 3) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 
Порядком проведения олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, 
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 
несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет»;

- опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет*» в течение пяти дней с момента проведения 
олимпиады по каждому предмету (Приложение № Ж

8. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
/1 7/ °э '' /ст ЪЪ / .

И * оо I

Начальник Управления образованием 
Качканарского муниципального округа М.А. Мальцева



Приложение №1
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 29 сентября 2025 года № 350

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и порядке проведения школьной олимпиады «Умники и умницы» по 
математике, русскому языку, окружающему миру, комплексной работе для учащихся 

начальной школы.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

школьного этапов олимпиады школьников, организационно-методическое, финансовое 
обеспечение, порядок участия и определения победителей и призеров.

1.2. Олимпиада «Умники и умницы» для учащихся начальных классов (далее 
Олимпиада) проводится с целью выявления и развития у учащихся творческих 
способностей, интереса к научно - исследовательской деятельности, создания 
необходимых условий для поддержки одаренных детей, повышения их 
конкурентоспособности, пропаганды научных знаний.

Основными задачами Олимпиады являются:
выявление одаренных детей в начальной школе;
повышение интереса учащихся к углубленному изучению предметов, развитие
логического мышления и интереса к решению нестандартных задач;
умение применять полученные знания на практике;
повышение мотивации учащихся к процессу обучения.

Олимпиада проводится в два этапа:
школьный (октябрь);
муниципальный (ноября - декабря).
Общее руководство проведением Олимпиады и её организационное обеспечение на 

каждом этапе осуществляет руководителями методических объединений. Оргкомитет и 
жюри каждого этапа Олимпиады действуют на основании положений, которые 
разрабатываются организаторами соответствующего этапа Олимпиады.

Организаторами этапов Олимпиады являются:
школьный этап - образовательные учреждения;
муниципальный этап - Управление образованием Качканарского муниципального 
округа, МУ ГИМЦ РО, городское методическое объединение учителей начальных 
классов.
1.3. Школьный этап Олимпиады для учащихся 3 - 4 классов проводятся по 

математике, русскому языку, окружающему миру и комплексной работе для учащихся 2 
класса (русский язык, математика, литературное чтение, окружающий мир).

Победители и призеры Олимпиады соответствующего этапа награждаются 
грамотами образовательных учреждений.

1.4. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады 
осуществляет жюри соответствующего образовательного учреждения.

1.5. Жюри всех этапов Олимпиады:
оценивает выполненные олимпиадные задания;
проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
рассматривает совместно с оргкомитетом апелляции;
определяет количество победителей и призеров Олимпиады;
представляет в оргкомитет аналитический отчет о результатах проведения 
Олимпиады.

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады
2.1. Школьный этап Олимпиады проводится в образовательных учреждениях учителями 
начальных классов.



2.2. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным 
руководителем муниципального методического объединения учителей начальных 
классов.
2.3. В школьном этапе олимпиады принимают участие учащиеся 2 - 4 классов 
образовательных учреждений, желающие участвовать в Олимпиаде.
2.4. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 
признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество 
набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.
2.5. Призерами школьного этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты, 
признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице 
за победителями, если ими набрано более половины максимально возможного количества 
баллов.
2.6. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 
председателем жюри.
2.7. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.
2.8. Протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету размещаются на сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти дней с момента 
проведения олимпиады по каждому предмету.
2.9. По результатам проведения олимпиады руководителем методического объединения 
образовательного учреждения составляется заявка для участия учащихся в 
муниципальном этапе олимпиады по данному предмету и направляется руководителю 
муниципального методического объединения учителей начальных классов до 30 октября 
2025г.

Инструкция по проведению олимпиады.
Каждый ученик должен сидеть за отдельной партой. Во время проведения олимпиады в 
классе не должны находиться посторонние лица.
Необходимо провести инструктаж детей о правилах оформления работы. Раздать 
листы с конкурсными заданиями, зафиксировать на доске время начала и окончания 
работы.
Продолжительность работы 1 час (60 минут).
Если во время проведения олимпиады у участника возникнет необходимость временно 
покинуть аудиторию, то он должен положить на стол организатора свой лист с 
заданиями. Два участника одновременно не могут покидать аудиторию.
При выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по окончании 
сдается организатору в аудитории.
По окончании олимпиады работы обучающихся собираются организаторами в 
аудитории и передаются председателю жюри для проверки.

Заявка на участие 
в муниципальном этапе Олимпиады по _______________(предмет)

№ ФИО участника Дата 
рождения

Школа Класс Учитель 
(полное
ФИО)



Приложение № 2
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 29 сентября 2025 года № 350

Состав муниципальной предметно - методической комиссии по математике, 
русскому языку, комплексной работе, окружающему миру учащихся начальной 

школы

1. Белоусова Светлана Георгиевна, учитель МОУ Лицей;
2. Костромина Вера Владимировна, учитель Школа №2;
3. Иванцова Ольга Викторовна, учитель МОУ СОШ №3;
4. Павлова Татьяна Николаевна, учитель Школа им. К.Н. Новикова;
5. Колонскова Анна Федоровна, учитель МОУ ООШ №5;
6. Крамаренко Марина Юрьевна, учитель МОУ Лицей;
7. Степанова Елена Анатольевна, учитель МОУ СОШ №7;
8. Данилова Ольга Вячеславовна, учитель МОУ Валериановская школа имени Героя

Советского Союза А. В. Рогозина.



Приложение № 3
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 29 сентября 2025 года № 350

Согласие 
представителя субъекта персональных данных на обработку его персональных 

данных 
Я,____________________________________________________________________________

_______ •>
(фамилия, имя, отчество, паспортные данные и статус законного представителя 
несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный 
представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в 
котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо 
лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) 
даю согласие в отношении

(фамилия, имя, отчество ребенка)

на обработку следующих сведений, составляющих персональные данные 
несовершеннолетнего ребенка: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, 
образовательное учреждение и его адрес, класс, номер телефона, адрес электронной 
почты, необходимых органам местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования, а также в целях реализации мер государственной поддержки 
талантливых детей.

Согласен на совершение оператором обработки персональных данных 
несовершеннолетнего ребенка, указанных в данном документе, в том числе на сбор, 
анализ, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, распространение, обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных.

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на 
сайте органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, следующие сведения, составляющие персональные данные
несовершеннолетнего ребенка: фамилию, имя, отчество, место учёбы и его адрес, класс, 
результат участия в олимпиаде школьников. Согласен на публикацию олимпиадной 
работы несовершеннолетнего ребенка на сайте Управления образованием
Качканарского муниципального округа.

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый для достижения 
вышеуказанных целей.

Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку персональных данных 
в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных 
данных» ознакомлен(а).

Права и обязанности в области защиты персональных данных мне известны. С 
юридическими последствиями автоматизированной обработки персональных данных 
ознакомлен(а).

________________ /___________________/ 
«___» _________ 2025г



Приложение № 4
утверждено постановлением

Управления образованием
Качканарского муниципального округа

от 29 сентября 2025 года № 350

Протокол школьного этапа олимпиады по математике, русскому языку, 
окружающему миру, комплексной работы младших школьников 

от __________2025 года
Максимальный балл __________

№
п/п

Код
территории

Фамилия 
Имя

Отчество 
участника 

(полностью 
в одну 
строку)

Фамилия 
Имя

Отчество 
педагога 

(полностью 
в одну 
строку)

Класс
(литер не 

ук азыва ть)

ОУ Макс. 
сумма 
баллов

Набранн 
ая 

сумма 
баллов

Победители, 
призеры 

45% от общего 
кол-ва 

участников в 
параллели, 
набравшие 

более 50% от 
максимально 
возможного 
количества 

баллов.
1

2

Председатель: ___________________
Члены комиссии: ___________________ учитель начальных классов:

___________________ учитель начальных классов


